
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

DETERMINA GENERALE N. 409
DETERMINA AREA TECNICA N° 268  del 30-10-2017

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI GESTIONE, ESERCIZIO, MANUTENZIONE E PRONTO

INTERVENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E

IMPIANTI ELETTRICI DELLE STRUTTURE COMUNALI PER LA DURATA

DI ANNI TRE, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) SUL

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che si necessita acquisire il servizio di gestione, esercizio,
manutenzione e pronto intervento degli impianti di pubblica illuminazione
e impianti elettrici delle strutture comunali per la durata di anni tre.

Che, al fine di garantire una maggiore partecipazione  alla procedura di
gara che si intende avviare, con prot. comunale n. 12965 del 27.09.2017 è
stato pubblicato sull’albo pretorio on-line un avviso con il quale si
portava a conoscenza degli operatori economici interessati che si sarebbe
avviata una procedura di gara mediante R.d.O. da effettuarsi attraverso
il MePA.

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012,
all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di
provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto
messi a disposizione dalla Consip S.p.A..

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza ed agli
strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:

 - la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso
di acquisizioni per via autonoma, l’obbligo di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione
determina la nullità del contratto, costituisce illecito
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto
soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la cui
violazione, anche in questo caso, determina la nullità del
contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di
responsabilità amministrativa.

Determinazione AREA TECNICA n.268 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 1



Rilevato che  il Comune di Pizzoli, nel rispetto della vigente normativa,
ha provveduto alla registrazione nei sistema di convenzioni CONSIP e del
MePA.

Ritenuto di individuare i seguenti criteri di affidamento del servizio:

Modalità di affidamento: tramite procedura negoziata di cui
- all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 come modificato
ed integrato dal D.Lgs 56/2017, in ragione dell’importo del
servizio, previa richiesta di offerta (R.d.O.) inviata tramite
mercato elettronico della pubblica amministrazione ad almeno cinque
operatori economici;
criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95

- comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 come modificato ed
integrato dal D.Lgs 56/2017, trattandosi di un servizio
caratterizzato da elevata ripetitività.

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che, al comma 2, dispone
“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”.

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto, pertanto, che il servizio che si intende acquisire ha le
seguenti caratteristiche:

- il fine da perseguire è: l’acquisizione del  servizio di gestione,
esercizio, manutenzione e pronto intervento degli impianti di
pubblica illuminazione e impianti elettrici delle strutture
comunali per la durata di anni tre;

- l’oggetto del contratto è: servizio di gestione, esercizio,
manutenzione e pronto intervento degli impianti di pubblica
illuminazione e impianti elettrici delle strutture comunali per la
durata di anni tre;

- il contratto: la stipula del contratto avverrà attraverso la
procedura informatica del mercato elettronico e attraverso
l'accesso al link "dati e documenti di stipula". In tale sede
saranno gestiti tutti i dati e i documenti richiesti per
perfezionare il “documento di stipula del contratto” da inviare
all’operatore economico aggiudicatario firmato digitalmente. Il
“documento di stipula del contratto”, che una volta firmato dalla
Stazione Appaltante costituisce il contratto, viene generato
automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della RDO
inviata e i dati dell'offerta aggiudicata in via definitiva.

- la scelta del contraente:  avverrà mediante RdO (Richiesta di
Offerta) da trasmettere ad almeno cinque operatori abilitati al
bando “Servizi agli impianti - manutenzione e riparazione (Scheda
di RdO per fornitura a corpo” del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), con
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.

Determinazione AREA TECNICA n.268 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



95 comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 come modificato ed
integrato dal D.Lgs 56/2017.

Dato atto che l’importo complessivo  del servizio in parola è
quantificabile  in euro 115.000,00 per l’intera durata contrattuale pari
ad anni tre.

Evidenziato che l’importo di cui al precedente periodo è stato
quantificato sulla scorta di un calcolo di massima delle spese sostenute
per la manutenzione degli impianti in parola nel corso degli ultimi tre
anni.

Dato atto inoltre che la spesa complessiva derivante dall’affidamento in
parola troverà copertura finanziaria sui Codici di Bilancio di seguito
riportati:

-   Codice 10.05-1.03.02.09.008 (ex cap 1938 art. 1);
-   Codice 10.05-1.03.02.09.008 (ex cap 1938 art. 2).

Vista la seguente documentazione predisposta in schema dall’Ufficio
Tecnico Comunale ed allegata alla presente determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale:

- Disciplinare di gara costituito anche dall’ allegato “A” e
dall’allegato “B” ;

- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Elenco prezzi unitari (tratto dal Prezziario Impianti Elettrici
2016 della Regione Abruzzo).

Vista la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema
di “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”.

Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione  del servizio in parola,
di aver provveduto  ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza
alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita
piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n°
7257243261.

Dato atto che  la ditta affidataria del servizio  dovrà produrre, in
ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario
contro le mafie”, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 22/12/2016,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n. 118/2011).

Visti:

- l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs  n.
56/2017 che al comma 1 testualmente recita:

“Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli
enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori,
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per
l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori
e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di
idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del
settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della
commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove
non considerati riservati ai sensi
dell

Determinazione AREA TECNICA n.268 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



'
articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono
essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013,
n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del
ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del
processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi
due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di
affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di
cui all'articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti
economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo
termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti,
con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice
dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri
Stati membri, di detto provvedimento, indicando l'ufficio o il
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono
disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui
al citato articolo 120, comma 2-bis, decorre dal momento in cui
gli atti di cui al secondo periodo sono resi in concreto
disponibili, corredati di motivazione. Nella stessa sezione sono
pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei
contratti al termine della loro esecuzione con le modalità
previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Gli atti
di cui al presente comma recano, prima dell’intestazione o in
calce, la data di pubblicazione sul profilo del committente.
Fatti salvi gli atti a cui si applica l'articolo 73, comma 5, i
termini cui sono collegati gli effetti giuridici della
pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sul profilo del
committente”.

- la documentazione dell’A.N.A.C. denominata “FAQ sul periodo
transitorio” che testualmente recita:

“Art. 37 – Aggregazione e centralizzazione delle committenze.

1. Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i
Comuni non capoluogo di Provincia iscritti all’AUSA possono
procedere  autonomamente all’acquisizione di lavori, servizi e
forniture senza limitazioni di importo?
Fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto
e di negoziazione, anche telematici,  previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, i Comuni
non capoluogo di  provincia possono procedere all’acquisizione
di servizi  di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro direttamente e autonomamente,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza. Per svolgere procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, l’Ente deve essere in
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo
38, che, nel periodo transitorio, si intende sostituita
dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di
cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla
legge 17/12/2012, n. 221. In particolare, per gli acquisti di
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, nonché per l’acquisto
di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a
150.000 e inferiore a 1 milione di euro i Comuni non capoluogo
di provincia, se iscritti all’AUSA, possono procedere
all’affidamento

Determinazione AREA TECNICA n.268 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza
qualificate secondo la normativa vigente, se disponibili.
Omissis.”

- l’art. 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del
valore stimato degli appalti) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato
dal D.Lgs  n. 56/2017;

- l’art. 38 (Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di
committenza) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs  n.
56/2017.

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n.
267/2000, nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione
responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo.

Di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento2)
del servizio sotto indicati - Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n.
267/2000:

- il fine da perseguire è:   l’acquisizione del  servizio di
gestione, esercizio, manutenzione e pronto intervento degli
impianti di pubblica illuminazione e impianti elettrici delle
strutture comunali per la durata di anni tre;

- l’oggetto del contratto è: servizio di gestione, esercizio,
manutenzione e pronto intervento degli impianti di pubblica
illuminazione e impianti elettrici delle strutture comunali per
la durata di anni tre;

- il contratto: la stipula del contratto avverrà attraverso la
procedura informatica del mercato elettronico e attraverso
l'accesso al link "dati e documenti di stipula". In tale sede
saranno gestiti tutti i dati e i documenti richiesti per
perfezionare il “documento di stipula del contratto” da inviare
all’operatore economico aggiudicatario firmato digitalmente. Il
“documento di stipula del contratto”, che una volta firmato
dalla Stazione Appaltante costituisce il contratto, viene
generato automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati
della RDO inviata e i dati dell'offerta aggiudicata in via
definitiva.

- la scelta del contraente:  avverrà mediante RdO (Richiesta di
Offerta) da trasmettere ad almeno cinque operatori abilitati al
bando “Servizi agli impianti - manutenzione e riparazione
(Scheda di RdO per fornitura a corpo” del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), con
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 come
modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017.

Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura3)
di affidamento del servizio di “gestione, esercizio, manutenzione e
pronto intervento degli impianti di pubblica illuminazione e
impianti elettrici delle strutture comunali per la durata di anni
tre”, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2,
lett. b) del D.lgs. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs
56/2017,e dell’art. 37 del medesimo decreto legislativo, in ragione

Determinazione AREA TECNICA n.268 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5



dell’importo del servizio, previa richiesta di offerta (R.d.O.)
inviata tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione
ad almeno cinque operatori economici.

Di approvare la seguente documentazione in schema allegata alla4)
presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale:

- Disciplinare di gara costituito anche dall’ allegato “A” e
dall’allegato “B” ;

- Capitolato Speciale d’Appalto;
-  Elenco prezzi unitari (tratto dal Prezziario Impianti
Elettrici 2016 della Regione Abruzzo).

che deve intendersi facente  parte della documentazione della
procedura di gara e che sarà caricata sul portale del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it)
in visione alle ditte invitate a partecipare.

Di stabilire che l’aggiudicazione del servizio avverrà adottando5)
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lettera c) del D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato dal
D.Lgs 56/2017.

Di dare atto:6)

-  che l’importo complessivo  del servizio in parola è
quantificato,  per l’intera durata contrattuale pari ad anni
tre, in euro 115.000,00 di cui € 2.300,00 per Oneri della
sicurezza interni ed esterni non soggetti a ribasso, oltre
all’IVA se dovuta;

-  che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in
quanto l’aggiudicazione avverrà con successiva propria
determinazione con la quale sarà determinato l’importo di
aggiudicazione e assunto il relativo impegno di spesa;

-  che la spesa complessiva derivante dall’affidamento in parola
troverà copertura finanziaria sui Codici di Bilancio di seguito
riportati:

-   Codice 10.05-1.03.02.09.008 (ex cap 1938 art. 1);
-   Codice 10.05-1.03.02.09.008 (ex cap 1938 art. 2);

- di aver provveduto  ad acquisire, per via telematica, in
ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario
contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi
finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), il  CIG n° 7257243261;

- che la ditta aggiudicataria del servizio è tenuta alla
comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente
dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

-  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità
degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà
pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs.
33/2013.

Determinazione AREA TECNICA n.268 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 6



Il Responsabile del procedimento Il Responsabile

dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

__________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  30-10-2017

pubblicazione n.  1929

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 30-10-2017

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

__________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 30-10-2017

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

_________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.268 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 7


